orphani commendatum eticiamus, et eorum qui ficta pro veris referunt, impiis resistamus conatibus. Scilicet enim tua beatitudo patruelem nostrum præfatum, qui post obitum vitæ diuæ memoriæ patris et antecessoris nostri Alberti Romanorum, atque Hungariæ Bohemiæque regis, in utero materno posthumus remanserat, ut primum natus fuit et sacri baptismatis unda renatus, adhibitis ex more solemnitatibus, verum Hungariæ hæredem suscepisse coronam. Nunc autem sicut accepimus, magnopere quidam instant, ut tua sanctitas titulum regni hujus in alium transferat, multa illinc emolumenta tum sanctitati tuæ tum regno præfato proventura dicentes. Quæ licet nullatenus Apostolicum movere credamus, quia nullum commodum est tam ingens, pro quo bene vendi justitia possit, mirandus tamen est eorum conatus, qui ex alieno incommodo suum quærentes commodum, altissimi sanguinis puerum paterno et avito regno cupiunt spoliare. Iniquum profecto et abominabile scelus! fecerit enim alius quivis magnalia, sit potens, sit aptus regimini, sit per aliquos accersitus nolumus ista discutere, nec eum injuria volumus loqui cujusquam nulla tamen ratio suadet huic puero suum adimi regnum, qui si propter se non esset magni putandus, ei tamen propter facta paterna universa Christianitas favorabilis esse deberet.

« Quis enim nostri temporis homo est, qui patris hujus gloriosos conflictus tum contra Turcos, tum contra Hussitas non audiverit? Debent præterea et huic puero favorem præbere avi sui clarissima gesta, et illa Ecclesiæ unio Constantiæ reparata, tum vero et Caroli IV et Henrici VII quorum ultimus hic sanguis est, memoria Cæsarum. Taceamus inelytæ domus nostræ Australis opera tam pro imperio, quam pro Ecclesia in favorem fidei per nostros et hujus pueri progenitores edita. Quis tandem non compati deberet innocenti puero, parentibus orbato, vero Hungariæ regi ac hæredi? Insanæ profecto mentis et animi treuis sunt ac totius hostes justitiæ, qui tam generosum puerum regno privare, et jus tam clarum conculeare nituntur. Sciunt tamen et illi ipsi qui talia petunt inhumanum esse quod optant, atque ideo extinetum puerum et nusquam inveniri congingunt, ut vel hoc colore regni titulus in alium deriveatur. Sed aliud reperitur: vivit enim rex Ladislaus ac fausta et felici fruitur sospitate: scitus puer atque formosus is est in nova civitate vicina Ungariæ, adiri que ab hominibus potest, qui ejus visendi sunt cupidi: spes et nostra et omnium est, antecessorum suorum virtutes in hoc puero revicturas. Quæ omnia tuæ beatitudini recensemus, ne per sinistras suggestiones aliquid ex curia tua valeat extorqueri, quod huic patrueli nostro possit esse nocivum: utque puerum istum omnibus imperii principibus sanguine

¹ Ext. apud Dotgast. tom. III. p. 477.

junctum Apostolicæ Sedis favore tua sanctitas prosequatur. Sit igitur hic rex pupillus in tuo conspectu recommendatus, sit ante oculos tue mentis sua generositas, sua ætas, sua puritas, suorum memoria prædecessorum, et hujus justitiam, ex qua non inanis et ficta, sed vera et ampla utilitas Apostolicæ Sedi redundare potest, amplecti atque tueri velis. Dat. Viennæ ».

Exagitatum est diu iis discordiarum tempestatibus Hungaricum regnum magno cum religionis detrimento. Similiterque vexata est Bohemia, in qua Ptaseo hæreseos lue infectus, qui antea Alberto regi bellum intulerat, Ladislao etiam puero sceptrum eripere moliebatur: cujus freti potentia Pragenses plurimi Hussitæ pestis aperte virus evomuere, servandarum enim pactionum, quas cum Synodo Basileensi jam ante fecerant specie, quasque compactata appellabant, easdem insigni flagitio violarunt: articulis namque de conferenda laicis sub utraque specie Eucharistia infandum hunc errorem addidere¹: « Ut nullus audeat prædicare, quod tantum sumitur sub una specie, quantum sub utraque, cum hoc sit contra communicantes sub utraque specie ». Quem errorem a Constantiensi et Basileensi Conciliis, ipsis etiam postremo assentientibus Bohemis, damnatum vidimus. Ut vero ob hæresim inhumanis procellis vexata fuerit Bohemia dicetur inferius, nunc ad Neapolitanum regnum, quod Alfonsi Aragonii illi inbianis ambitione laniabatur, sermonem convertimus.

16. *Fœdus int Eugenius adversus Alfonsum cum Genuensibus.* — Nullas Apostolicæ sollicitudinis partes prætermisit Eugenius, ut Renatum Alfonsumque reges, inter se de eodem Neapolitano regno decertantes, in concordiam redigeret. Miserat antea Petrum cardinalem Fuxensem Albanensem episcopum, deinde cum ille ad omnia monita obsurdesceret Joannem tit. SS. Nerei et Achillei presbyterum cardinalem ad ipsum legavit, qui solita illum pertinacia repulsi, quamvis Renatus rex Pontifici supremo regni domino, ad quem jus dicere, et beneficiarium regnum conferre spectabat, obsequi paratus esset.

Iniquum itaque juris Ecclesiastici invasorem vi comprimere coactus Eugenius Vianciardinum Vecutum Genuam VIII id. April. misit² amplissima cum potestate inveniendi fœderis cum Thoma Campofregoso Genuensium duce, ut junctis armis communem hostem regno pellerent: hæcque pacta præcipua fuere, ut Pontifex quatuor millia equitum, peditum mille trecentos conscriberet in Alfonsum, crearetque legatum in exercitu: Genuenses vero duodecim triremes et quatuor naves onerarias omni apparatu bellico instruerent, donec parata esset victoria, communibusque stipendiis classem sustentarent.